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For nylig var jeg sammen med kristne 
ledere fra alle dele af Centralasien, 
hvor religionsfriheden bliver stadig 
mere indskrænket. Regeringerne er 
bange for islamiske terrorister, og da 
de ikke vil lægge sig ud med det mus-
limske flertal ved at give særbehand-
ling til de kristne mindretal, er der al-
vorlige begrænsninger af friheden til 
udøvelse af religion, herunder til f.eks. 
at undervise børn i religion. Vi er man-
ge steder tilbage ved en situation, der 
ligner den, der fandtes i Sovjetunionen 
i 1960-erne og 70-erne. 

Midt i denne lidt håbløse situation for-
mår de kristne dog at være lys og salt i 
deres samfund. En af lederne fortalte 
om en kvinde, der tilhører en menig-
hed, som ikke må eksistere officielt, 
men som vidner om Jesus og samler 
mennesker, når og hvor det kan lade 
sig gøre, uden at myndighederne blan-
der sig. Kvinden havde taget nogle for-
ældreløse børn til sig og ville søge om 
kommunal støtte til at give børnene 
mad på bordet, således som hun som 
plejeforælder er berettiget til. Den em-
bedsmand, der skulle behandle hen-
des ansøgning, behandlede hende 
hånligt. Han vidste, at hun er kristen, 
og han sagde: ”Du er kristen, gå til din 

menighed og bed om penge; de vil da nok 
hjælpe dig.” Kvinden er en moden troende, 
så hun vidste, at man skal besvare ondt 
med godt, og hun svarede venligt, idet hun 
ønskede ham Guds velsignelse. Imens hun 
udtalte ordene, kom Helligånden til hende 
og fik hende til at sige: ”Og måtte Gud vel-
signe både dig og din kone, så hun må føde 
dig en søn!” – Hun vidste intet om embeds-
mandens situation, og han spurgte hende: 
”Hvordan kunne du vide, at min kone og jeg 
i flere år har forsøgt at få børn, og at det ikke 
er lykkedes?” Han slog helt om og undskyld-
te sin hånlige og uhøflige optræden og for-
talte hende, hvilke papirer der skulle udfyl-
des, og at hun skulle henvende sig på kvar-
terets lægeklinik for at få en bestemt attest. 
Kvinden gik så til lægeklinikken, hvor den 

HJÆLP TIL FORDREVNE I INDONESIEN
Med hjælp fra Dansk Europamission 

er en ny landsby, som er bygget til 
de fordrevne kristne fra øen Lata-lata, 

nu kommet til at fungere. 
Vandforsyning, landbrugsjord, 

kirke og skole er sikret, 
og lejrene for de fordrevne er 

ved at være tømt.
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bad under håndspålæggelse, mærkede 
overlægen, at hovedpinen forsvandt som 
dug for solen. Hun blev totalt overrasket og 
udbrød: ”Her sidder jeg som overlæge, og så 
kommer du, der ikke har nogen sundheds-
uddannelse, med helbredelsen til mig! Jeg 
skal nok sørge for, at du får din attest.” Hun 
beordrede så den første læge til at udstede 
attesten, og den kristne kvinde fik sin ret.

De kristne i det pågældende land beder 
meget om, at hele Bibelen snart må blive 
tilgængelig på deres eget sprog, så at de 
ikke kun skal nøjes med dele af den. Det 
kunne lyde, som om de ikke har så meget 
brug for Bibelen til at have en levende tro, 
men faren for at blive vildledt af vranglæ-
rende sekter er stor, når ikke man har over-

lederen
er skrevet af...
Henrik Ertner Rasmussen

læge, der skulle udstede attesten, også 
kendte til hendes tro og derfor modtog 
hende med hånlige bemærkninger. ”Du kan 
jo henvende dig hos overlægen, så kan vi se, 
om du kan få din attest,” sagde den kvinde-
lige læge. Den kristne kvinde lod sig ikke 
afvise og gik til overlægen, der også kendte 
til kvindens tro. Overlægen var også kvinde. 
Den kristne kvinde bemærkede, at overlæ-
gen holdt sig til hovedet og så ud til ikke at 
have det godt. Hun spurgte til, om der var 
noget galt, og overlægen svarede: ”Jeg har 
en frygtelig hovedpine, der ikke vil gå væk.” 
Den kristne kvinde tilbød overlægen at 
lægge hænder på hende og bede Gud om 
helbredelse. Overlægen var overrasket, mo-
rede sig lidt, men sagde så alligevel: ”Jamen, 
lad gå, prøv bare!” Da den kristne kvinde 

blik over hele Guds frelsesplan ifølge 
Bibelen. Derfor: Lad os opmuntre af sådan-
ne forfulgte kristnes tro til virkelig at følge 
Jesus og til at stille os ved deres side, bl.a. 
ved at sørge for, at Bibelen bliver tilgænge-
lig på deres modersmål.
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Forfølgelse og lysende, levende tro
Kristne i Centralasien har ikke en chance 
– og de bruger den!
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Af Henrik Due Jensen

Der er stadig i tusindvis af unge, udsatte 
piger i Pakistan, der har brug for en syud-
dannelse. I de sidste seks år har vi igen og 
igen berettet om det håb, fattige piger får 
gennem syskolerne i Pakistan. Mere end 
5.000 piger har enten gennemgået eller er 
nu i gang med en syuddannelse. Denne 
fantastiske mulighed er med til fortsat at 
forandre pigernes fremtid og hjælpe dem 
til en mere værdig løn for deres arbejde.
 
Da jeg besøgte landet første gang i 2005, 
var der ingen tvivl i mit sind om, at der 
kunne gøres en god indsats for netop disse 
udsatte piger. Jeg så piger arbejde sam-
men med deres familier under de mest 
kummerlige forhold på murstensfabrikker. 
De sled i den ulidelige hede mange timer 
hver dag og fik som familie kun en ussel 
løn på ca. 5 kr. om dagen. Skulle det begyn-
de at regne, ville de mursten, de allerede 
havde lavet, blive ødelagt, og de ville gå 
glip af deres indtjening.  

For nylig modtog Dansk Europamission 
igen beretninger om piger og kvinder, der 
er blevet voldtaget af ondsindede mænd. 
Det er desværre alt for nemt at udnytte 
særligt kristne piger, fordi de har en meget 
lav status i det altovervejende muslimske 
samfund. Det gør ikke de kristnes situation 
nemmere, at de, der arbejder for de svage-
stes rettigheder, modtager dødstrusler. Det 
skete for eksempel for Pakistans kristne 
minoritetsminister, Shabaz Bahatti, der 
blev myrdet i begyndelsen af marts 2011, 
fordi han ønskede at få afskaffet blasfemi-
loven, der ofte misbruges til at straffe de 
kristne. 

Sajdas frygtelige oplevelse
Den 10. januar 2011 blev Sajda, der lå og sov 
sammen med sin mor og lillesøster, væk-
ket af nogle stemmer. Familien rejste sig 
for at åbne døren til deres lille lerhus. De 
blev forskrækkede over at se seks mænd 

stå udenfor med håndvåben, og de be-
gyndte at græde og råbe på hjælp. De bor i 
et kvarter for tyende ved et teglværk i et 
landsbyområde i Kasur-distriktet.

“De begyndte med det samme at slå os 
samtidig med, at de beordrede os til at være 
rolige. De sagde, at hvis vi råbte på hjælp, 
ville de dræbe os. De bagbandt min mor og 
min lillesøster og voldtog mig på skift. Jeg 
forsøgte at stoppe dem, men det var for-
gæves, fordi de havde bundet mine hænder 
med et klædestykke”, fortæller Sajda.

Sonia blev kidnappet og voldtaget
Sajdas beretning er ikke enestående. Også 
en pige, Sonia på blot 11 år, kan fortælle om 
et overgreb en dag, hun var på vej hjem fra 
sin venindes hus. Undervejs blev hun kid-
nappet af en mand, der havde gemt sig i 
naboens hus. ”Han tog mig ind i det tom-
me hus med magt. Først chikanerede han 
mig, hvorefter han voldtog mig, selvom jeg 
græd for at få ham til at stoppe, men han 
ville ikke lytte til mig. Efter at han havde 
voldtaget mig, flygtede han og efterlod mig 
alene.” 

Sonia fortalte sine forældre om overfaldet, 
og de gik til politiet for at indgive politian-
meldelse. Men politiet, som ofte er korrup-

te, forlangte, at de skulle betale 20.000 ru-
pee (1.258 kr.) for at få sagen registreret. 
Familien er desværre fattig og har ikke væ-
ret i stand til at få politiet til at tage sagen 
op. 

Ifølge de oplysninger, Dansk Europa
mission har modtaget, gik manden, der 
havde voldtaget Sonia, til politiet og betal-
te dem 50.000 rupee (3.145 kr.) i bestikkel-
sespenge. 

Sagen er ikke enestående. Mange kvinder 
har ifølge de meldinger, vi har modtaget 
igennem de sidste seks år, følt sig yderst 
uretfærdigt behandlet, ikke mindst af det 
korrupte politi, der åbenlyst tillader, at ond-
skaben fortsætter.  

Sajda og Sonia har en dyb længsel efter at 
komme på syskole, så de kan komme ud af 
den elendighed, de befinder sig i. De indre 
sår og den traumatiserende følelse vil må-
ske altid være der, men håbet om en bedre 
fremtid med en syuddannelse kan snart 
blive en realitet og virke helbredende på pi-
gerne.  

Støt sypigeprojektet, og vær med til at for-
andre pigernes liv. 

Kilde: RCCMP

Sajda og Sonia er 
blevet krænket groft
24-årige Sajda og 11-årige Sonia håber på et bedre liv på en af Dansk Europamissions syskoler
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Sajda og Sonia er 
blevet krænket groft

Pigerne får overrakt deres 
symaskiner, og dermed sættes 
kursen til et mere værdigt liv. 

Sonia, som har gået 
så meget igennem, vil 
kunne få et værdigt liv 
med en syuddannelse.
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ind på den egyptiske NILESAT, hvilket ifølge 
Kurt Johansen med tiden vil tidoble antal-
let af seere i Egypten og de omkringliggen-
de lande. Stationen vil også satse på at 
sende LIVE-udsendelser hver dag på både 
arabiske, persiske og tyrkiske kanaler. 

Der er i dag allerede et stor udbud af tv-ka-
naler i Mellemøsten. Mange af disse kana-
ler har et indhold, som er langt fra det, der 
kan ses på SAT-7. Men denne konkurrence 
om seerne bekymrer ikke Kurt Johansen. 
”Jeg tror, SAT-7 har en fremtrædende plads i 
mange arabiske hjem, fordi vores kvalitet er 
høj, og fordi vores budskab om frelse i Jesus 
Kristus er uhyre attraktivt”, siger han. 
 
Mellemøstens fremtid? 
Mellemøsten er lige nu præget af stor 
usikkerhed om fremtiden. Mange håber på, 
at befolkningen vil få og favne demokrati-
et, men muligheden for, at islamiske kræf-
ter får mere vind i sejlene, er også til stede, 
og dermed vil de kristne stå i en endnu 
mere sårbar situation. ”Om alt går vel, kan 

os mulighed for at nå ud til over 200 millio-
ner mennesker med et budskab om Jesus. 
Det er så vigtigt, at jeg har vanskeligt ved at 
finde noget bedre at bruge mit liv på”, siger 
Kurt Johansen.

SAT-7 sender kristent satellit-tv 24 timer i 
døgnet. Programmerne henvender sig til 
både børn og voksne og er særligt møntet 
på den kristne minoritet i det uroprægede 
Mellemøsten og Nordafrika. Her er de 
kristne ofte under et stort pres som følge 
af deres tro, og derfor er SAT-7’s program-
mer meget betydningsfulde for mange 
kristne familier. Ifølge seerundersøgelser er 
der også millioner af ikke-kristne, der væl-
ger at se tv-programmerne. ”Der er som al-
drig før brug for at styrke og opmuntre den 
kristne minoritet i Mellemøsten og Nord
afrika og samtidig give ikke-kristne en sand 
forkyndelse af den sande Gud”, siger Kurt 
Johansen. 

Tidobling af seerskaren
For nylig lykkedes det for SAT-7 at komme 

I 25 år har Kurt Johansen brugt sit liv på at 
sprede budskabet om Jesus. I 14 år var det 
som økonomichef i Sudanmissionen, og i 
de seneste 11 år har omdrejningspunktet 
været det kristne tv-selskab SAT-7, der når 
ud til millioner af mennesker i Mellem
østen og Nordafrika med et budskab, der, 
som Kurt Johansen udtrykker det, er uhyre 
attraktivt.   

Et kristent vidnesbyrd i den arabiske verden
“Jeg ser et meget stort behov for et kristent 
vidnesbyrd i den arabiske verden – og Gud 
har for første gang i verdenshistorien givet 

Kurt Johansen står hver mor-
gen op, for at budskabet om 
Jesus kan nå ind i millioner 
af hjem i den arabiske verden 
med SAT-7’s kristne tv-pro-
grammer. I de sidste 11 år har 
han været nordisk general
sekretær for SAT-7 

Budskabet om frelse 
er uhyre attraktivt i Mellemøsten

Af Henrik Due Jensen

SAT-7’s programmer ses af mange mil-
lioner i Mellemøsten og Nordafrika. 
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det kristne mindretal – og dermed SAT-7 – få 
betydelig mere frihed til at arbejde i de ara-
biske lande. Går det skidt, kan det blive uhy-
re vanskeligt for de kristne – og dermed for 
SAT-7. Det er endnu for tidligt at gætte på, 
hvor vejen går hen for den arabiske verden, 
men der er al mulig grund til at bede for 
fremtiden”, siger Kurt Johansen. 

Han slutter af med at takke Dansk Europa
missions venners for forbøn, som er af alt-
afgørende betydning for SAT-7’s virke.
 
Kurt Johansen taler om SAT-7’s indsats og 
betydning ved Dansk Europamissions års-
fest på Gideonskolen i Vallensbæk Strand, 
lørdag den 9. april 2011 kl. 14.30.  

Af Samuel Nymann Eriksen

Positive reaktioner på 
distribution af bibel-
DVD i lukket land
Dansk Europamission samlede sidste år penge ind til 
en DVD med nogle af de bøger fra Det gamle Testamente, 
der allerede er oversat, samt hele Det nye Testamente. 
Det nye Testamente kan ikke kun læses på skærmen, 
men også høres som lydfil. DVD’erne er brugervenlige 
og grafisk sat flot op. 

Her er nogle reaktioner fra troende i landet, hvor 
forfølgelsen er så hård, at vi af sikkerhedshensyn 
vælger ikke at fortælle, hvilket land DVD’erne er 
blevet distribueret i.

”En dame ringede til os og takkede for Det 
nye Testamente på DVD og fortalte, 
at det var præcis det, hun ønske-
de sig. Hun arbejder hjemme, 
hvor hun laver tæpper, og har ikke 
tid til at læse, så hun fortalte, at det var 
godt at kunne sætte DVD’en på og bare lyt-
te.”

”Nogle kvinder havde efterspurgt Det nye Testamente 
med store typer, da de ikke kunne læse små bogstaver. Det 
er godt, de kan sætte DVD’en på og lytte.”

”En familie fortalte, at når de står op om morgenen, sætter de DVD’en på og 
lytter til Det nye Testamente, ligesom de kan sidde og læse Mosebøgerne ved at 
se på tv-skærmen.”

”Mht. sikkerheden fortæller nogle personer, at det er lettere at gemme denne 
DVD end bøger. Den er også en god gave til brug ved evangelisering.” 

Netop sikkerhedsaspektet er vigtigt, da myndighederne rutinemæssigt konfi-
skerer bibler og kristen litteratur. Lejlighedsvis leveres konfiskerede materialer 
tilbage, men ofte kun efter betydeligt pres fra ejerne, som risikerer yderligere 
straf på grund af deres ønske om tilbagelevering. Det gælder ikke kun Bibelen i 
bogform, men også på CD og DVD, men CD’er og DVD’er er dog lettere at gem-
me end bøger. 

Tak til alle personer, der på denne måde har været med til at bringe glæde og 
håb gennem Guds Ord til troende i et land, hvor de betaler en høj pris for at tro 
på Jesus.

Kurt Johansen, generalsekretær 
for SAT-7 Norden. 
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De sidste fem år har Dansk Europamis
sions venner støttet indsamlingen til ofre-
ne for den blodige forfølgelse, der i 2000 
gik hen over den lille ø Lata-lata. Her var 
stort set alle indbyggerne kristne inden ji-
had-angrebet. Evangeliet begyndte at blive 
udbredt i 1950-erne, da den kristne kvinde 
Adolfina som nygift flyttede til øen og be-
gyndte at fortælle alle, hun lærte at kende, 
om Jesus.

Jihad-angrebet i 2000
Lata-lata blev angrebet af bevæbnede isla-
miske jihad-styrker den 5. februar 2000. 
Angrebene varede fra kl. 11 til kl. 19. Jihad-
styrkerne ankom i motorbåde og havde ge-
værer og sprængstoffer foruden buer og 
pile med. De brændte mange huse ned, 
idet de hældte olie på dem. De, der ikke 
kunne undslippe, blev dræbt, heriblandt 
pastor Patisina samt fem diakoner fra kir-

ken. De huggede hovedet af dem. Der var 
sat en pris på præstens hoved på 40 mio. 
rupiah (ca. 25.000 danske kroner). 
Mange folk løb ind i junglen for at skjule 
sig under angrebene. Der blev født flere 
børn under opholdet i junglen. En gruppe 
soldater fra øen Java, kaldet bravijaya, op-
fordrede folkene, der havde gemt sig i 
junglen, til at komme ud. De havde sat et 
stort telt op til dem på en fodboldbane. 
Soldaterne havde aftalt med muslimske le-
dere, at de skulle undervise folkene i islam. 
De kristne fik nye, muslimske navne, og alle 
mænd blev tvunget til at lade sig omskæ-
re, ligeledes kvinder, hvilket er mærkeligt, 
da det ikke ellers er skik i muslimske lande 
uden for Afrika, at kvinder bliver omskåret, 
men her benyttede muslimerne det sikkert 
for at ydmyge dem maksimalt. 
Herefter blev de undervist i islam, og de 
fleste af de unge kom på islamiske kost-

skoler andre steder i Indonesien. Nogle 
blev reddet fra disse skoler af kristne fra 
andre dele af Indonesien og bor nu et sik-
kert sted. 

Flugten til sikkerheden blandt andre kristne
Et år og otte måneder efter angrebet var 
der mange af indbyggerne, ca. 1.000 men-
nesker, der slap væk fra Lata-lata for at ta-
ge til den større ø Halmahera, hvorfra de 
kom til lejre på en endnu større ø, hvor det 
er sikkert at bo som kristen. Her har mange 
boet siden 2001, men efter at vor samar-
bejdspartner i Indonesien, YBI, fik købt et 
stykke jord ud mod havet, har flere og flere 
af de fordrevne fra Lata-lata gennem de 
sidste seks år bygget huse derude og er 
flyttet ind. Deres nye landsby kalder de 
Kanaan. De lejre, der var nærmest overfyldt 
af mennesker i 2008, er nu ved at være 
tomme.  

De fordrevne fra den indonesiske ø Lata-lata flytter til landsbyen Kanaan
Det forjættede land tager form

Lata-lata-børn uden for et af Kanaans huse.

Af Henrik Ertner Rasmussen
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Vandforsyning, kirke og skole 
– nu fungerer det
Ved mit første besøg i landsbyen var der 
kun 20 huse, men nu er der over 60. 
Vandforsyningen var en stor udfordring. En 
brøndboring gav noget drikkevand, men 
langt fra nok til at dække behovet hos alle 
på stedet, og man begyndte derefter at 
pumpe vand fra en nærliggende flod op 
over en bakke og ned til landsbyen. Senere 
gravede beboerne med håndkraft en tun-
nel igennem bakken for at spare brænd-
stof til pumpen. Nu er trykket fra flodvan-
det tilstrækkeligt til, at det flyder gennem 
en rørledning gennem tunnelen til lands-
byen. Desuden skal der etableres endnu en 
rørledning, der forbinder en anden flod hø-
jere oppe med Kanaan. Når det er sket, vil 
der være vand nok til over 1.000 indbygge-
res behov. I 2009 blev en rigtig, officiel 
landsbyskole i Kanaan med tre klassevæ-

Det forjættede land tager form
relser indviet. En egentlig kirkebygning har 
de endnu ikke, men der er et halvtag med 
bænke under til afholdelse af gudstjene-
ster og møder. Når der bliver overskud, vil 
beboerne bygge en rigtig kirke.

Bor ”under korsets mærke”
Oven over landsbyen har man på en høj 
rejst tre store kors, og ved foden af højen er 
udgravet en hule, foran hvilken der rulles 
en stor, rund sten ligesom den, der dække-
de Jesu grav i Jerusalem. Således har ind-
byggerne lavet en permanent påmindelse 
om Golgata og om Jesu lidelse, død og op-
standelse.

Stor taknemmelighed for hjælpen fra 
Dansk Europamission
Alle de familier, jeg talte med, var meget 
taknemmelige for, at de har fået et sted, 
hvor de kan fortsætte og udvikle deres fol-

kelige identitet og tradition fra hjemøen 
Lata-lata. Som eksempel kan jeg nævne 
Yustin og Nelpi, et ægtepar i begyndelsen 
af 30-erne. De har fem børn. De kom til 
Kanaan fra en af lejrene for fordrevne for 2 
1/2 år siden. Før de kom til Kanaan, havde 
de måttet flytte fra den ene lejr til den an-
den hele fire gange inden for seks år. Det 
har gjort en stor forskel i deres liv, at de nu 
har eget hus, hvilket de er meget taknem-
melige for. I lejren måtte de både betale 
husleje, el og vand, og pladsen var trang. I 
Kanaan betaler de kun for el og vand, og 
her kan de dyrke deres egen jordlod med 
tapioca, majs og bananer, dog endnu kun 
til eget brug. Senere vil mere jord blive lagt 
til, så at der bliver et overskud af afgrøder 
at sælge på markedet. Yustin tjener i øvrigt 
penge ved at arbejde i et mineselskab. 

Nede ved floden, der forsy-
ner Kanaan med vand, fandt 
jeg disse skønne børn på 
skrævs over en træstamme.
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Af Mary Abdelmassih

Egyptiske hærstyrker 
angriber koptiske klostre

På to dage har de egyptiske væbnede styr-
ker foretaget to væbnede angreb på Anba 
Bishoy-klosteret i Wadi al-Natroun, der lig-
ger ca. 110 km fra Cairo på vej mod 
Alexandria. Der blev anvendt skarp ammu-
nition, der sårede to munke og seks arbej-
dere på klostret, der bl.a. fungerer som resi-
dens for Den koptisk-ortodokse Kirkes pa-
triark, pave Shenouda III. Fire personer blev 
arresteret, heriblandt tre munke samt en 
koptisk advokat, som var kommet ud til 
klosteret for at undersøge, hvad der var 
sket i forbindelse med et angreb fra hæ-
rens side dagen før. 

Skød mod præster
Hæren stormede hovedporten til klostret 
med fem tanks, pansrede mandskabsvog-
ne og en bulldozer. Målet var at ødelægge 
en mur og et hegn, som klostret havde la-
det opføre i hast i slutningen af januar 
som beskyttelse mod den lovløshed, der 
herskede i Egypten i forbindelse med op-
standen, der begyndte den 25. januar.

”Da vi forsøgte at henvende os til dem, af-
fyrede soldater fra hæren skarpe skud. 
Herved blev fader Feltawous såret i benet 
og fader Barnabas i maven,” fortalte mun-
ken Avva Bishoy. ”Seks koptiske arbejdere 
på klostret blev også såret, nogle alvorligt.” 
De sårede blev i hast bragt til det nærlig-
gende Sadat Hospital, de alvorligt sårede 
blev overført til Det anglo-egyptiske 
Hospital i Cairo. ”Soldaterne var chokerede 
over at se munkene stå og bede ’Kyrie elei-
son’ (Herre, forbarm dig) uden at løbe bort. 
Det var det, som virkelig gjorde dem vre-
de,” sagde han. ”Da soldaterne var i gang 
med at ødelægge porten og hegnet, råbte 

de ’Allahu akbar’ og ’sejr, sejr!’” Endvidere 
fortalte munken, at hæren forhindrede klo-
strets bil i at bringe de sårede på hospita-
let.

Angreb på munke
Hæren angreb også Skt. Makarios af 
Alexandrias kloster i Wadi al-Rayan i guver-
nementet Fayyoum ca. 100 km syd for 
Cairo. Hærstyrker stormede klostret og af-
fyrede skarpe skud mod munkene. Fader 
Mina sagde, at én munk blev skudt, og me-
re end ti har kvæstelser efter at være blevet 
banket med stave. Hæren ødelagde et ny-
bygget hegn og ét rum i selve klostret og 
konfiskerede byggematerialer. Klostret 
havde også bygget et hegn som beskyttel-
se efter at være blevet angrebet af bevæb-
nede beduiner og røvere, hvorved seks 
munke var blevet såret, heraf én alvorligt. 
Han er stadig på hospitalet, og hans til-
stand er kritisk.

Hæren havde den 21. februar givet klostret 
et ultimatum med en frist på 48 timer om 
at nedrive hegnet, ellers ville hæren fjerne 
det.

De egyptiske væbnede Styrkers erklæring 
på deres Facebookprofil benægtede, at der 
havde fundet noget angreb sted på Anba 
Bishoy-klostret ”som afspejling af vor tro 
på alle egypteres helligsteders frihed og 
ukrænkelighed.” Ifølge erklæringen blev 
der videre sagt, at hæren blot havde nedre-
vet nogle hegn, der var bygget på statens 
ejendom, og at den ikke har nogen inten
tion om at nedrive selve klostret. En video, 
der klart er optaget ved klostret, fortæller 
imidlertid en anden historie.

Fader Hedra Anba Bishoy sagde, at klostret 
er i besiddelse af en hel æske tomme pa-
tronhylstre – for ikke at nævne de folk, der i 
øjeblikket ligger på hospitalet – hvilket be-
viser det modsatte.

Hegnene omkring klostrene var blevet 
bygget som beskyttelse, efter at politiets 
vagtmandskab flygtede fra deres poster i 
forbindelse med opstanden den 25. januar, 
og undslupne fanger fra fængsler havde 
angrebet klostrene. 

Måtte beskytte sig selv
Fader Benwa fortalte, at klostrene forgæ-
ves havde bedt statens sikkerhedstjeneste 
om hjælp, både direkte og ved henvendel-
ser via egyptisk tv. De var blevet sat i for-
bindelse med militæret, der havde fortalt 
dem, at de måtte beskytte sig selv, indtil 
hæren kunne komme ud til dem. Han tilfø-
jede, at munkene havde bygget et lavt 
hegn ved skellet på den ene side af klo-
stret, der er sårbar over for angreb. Hegnet 
var opført på jord, der tilhører klostret, og 
munke og arbejdere på klostret holder 
vagt ved det 24 timer i døgnet. 

Munkene på Anba Bishoy holdt en sit-
down-demonstration i protest mod hæ-
rens brug af skarp ammunition imod civile.

Endvidere demonstrerede næsten 7.000 
koptere fredeligt foran den koptiske Skt. 
Markus-katedral i Cairo, hvor pave 
Shenouda III holdt sin ugentlige bibeltime, 
hvorefter de marcherede ned mod Tahrir-
pladsen for at protestere mod de væbnede 
styrkers angreb på koptiske klostre. 

(Kilde: www.aina.org)

19 såret, heriblandt flere munke, 
da tropper skød mod klostrene
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Øges presset og straffen for tilbedelse 
uden statslig tilladelse i Aserbajdsjan?
Af Felix Corley

Uidentificerede personer dræbte den 2. marts 2011 i Islamabad 
minister for minoritetsforhold Shahbaz Bhatti, som var Paki
stans eneste kristne minister og en udtalt kritiker af landets 
kontroversielle blasfemilov. De mistænkte islamiske ekstre
mister fra Pakistans Taleban og al Qaeda efterlod angiveligt et 
brev på drabsstedet, hvori der stod, at de, der forsøgte at æn-
dre Pakistans blasfemilov, ville blive dræbt. 

Mordet kommer to måneder efter, at Punjabs guvernør 
Salman Taseer blev dræbt af sin bodyguard for at støtte Asia 
Noreen (også kendt som Asia Bibi), den første kristne kvinde, 
der er blevet dødsdømt i Pakistan anklaget for blasfemi.

For nyligt udtalte Shahbaz Bhatti til BBC, at han var ”rede til at 
dø for sagen” som kristen. Asif Aqeel, administrerende direktør 
for Communicy Development Initiative og med tilknytning til 
European Center for Law and Justice, sagde, at at Bhatti var en 
helt for det kristne samfund i Pakistan. 

(Dansk Europamission/Compass Direct) Bilen, i hvilken Shahbaz blev dræbt. 
(Foto: Online International News Network)

Nyhedstjenesten Forum 18 News Service gør opmærksom på, 
at Aserbajdsjan synes at øge antallet af razziaer og trusler ret-
tet imod religiøse samfund, hvis de afholder gudstjenester 
uden statslig tilladelse. En imam nær hovedstaden Baku, 
Mubariz Gachaev, modtog i slutningen af december 2010 trus-
ler om, at han ville blive fængslet, hvis hans moské fortsatte 
med at afholde uregistrerede gudstjenester. En protestant i 
det nordlige Aserbajdsjan, Ilham Balabeyov, blev i midten af ja-
nuar 2011 idømt en bøde på tre ugers lokal gennemsnitsløn for 

at lede en uregistreret gudstjeneste. Politiet indkaldte ham også til 
en politistation og tilbageholdt ham dér hele den dag, hvor hans 
kirke markerer julen. Pr. 24. januar er kun 510 religiøse samfund re-
gistreret. Det lader til, at mange ansøgninger enten afslås eller for-
bliver ubesvarede. Ingen retslige protester mod afslag på genregi-
strering er endnu taget til følge. Al uregistreret religiøs aktivitet er 
illegal, hvilket er i strid med internationale menneskerettigheds
love. 

(Kilde: Forum 18 News Service)

Islamister mistænkt for 
drab på kristen minister 
i Pakistan
Kort tid inden, Shahbaz Bhatti blev myrdet, udtalte han til 
BBC, at han var ”rede til at dø for sagen” som kristen

Søsteren (i midten) til den dræbte Shahbaz Bhatti. 
(Foto Online International News Network)
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Han indgav to politianmeldelser: én vedr. 
de muslimske lederes bestikkelse af hu-
struen og én vedr. en mand, som snød ham 
for penge – men politiet har ignoreret beg-
ge anmeldelser, sagde han. 

Kamal Fahmi fra gruppen Set My People 
Free to Worship Me, som har base i Kairo, 
og som har til mål at skabe opmærksom-
hed om de problemer, som muslimer, der 
bliver kristne, står over for, sagde, at ifølge 
islam ”har muslimske konvertitter ikke ret 
til at eksistere.” Arrestationer som Thabets 
er almindelige i Egypten. “Det er en taktik, 
som bruges til at skræmme mennesker fra 
at forlade islam og overtage en anden tro 
eller moralkodeks,” sagde Fahmi. I islam, 
som det oftest praktiseres i Egypten, be-
tragtes det som forkert blot at udtrykke 
tvivl om islam, sagde Fahmi. At stille 

ham penge, hvis han ville forblive muslim. 
“I begyndelsen forsøgte de at bestikke mig 
til at vende tilbage til islam, men jeg næg-
tede.” 

Thabet har kun fået nogle få øjeblikke 
sammen med sine børn, siden han blev ar-
resteret, primært når hans kommende eks-
hustru kom til deres hjem for at samle 
nogle få ejendele sammen. Hvis hun gen-
nemfører skilsmissen, så er det ifølge egyp-
tisk lov sandsynligt, at Thabet vil miste alle 
forældrerettigheder til sine børn, inklusive 
retten til at se dem. I Egypten og de fleste 
andre lande med muslimsk flertal betrag-
tes det at forlade islam som fyldestgøren-
de grund til at fratage én forældreretten. 
Thabet sagde, at de religiøse ledere betrag-
ter ham som værende “tabt for islam” og 
forsøger at “redde” hans hustru og børn.  

Af Wayne King 

I sidste nummer af Dansk Europamission 
(marts 2011) fortalte vi første del af histori-
en om egypteren Thabets vej fra islam til 
kristendommen. Her følger fortsættelsen:

Til sidst kom politiet og hentede Thabet. 
Den 22. marts kl. 3 om natten, sagde han, 
kom 11 betjente fra SSI (Sikkerhedspolitiet) 
og afbrød strømmen til hans hjem, sparke-
de hans fordør ind og overfaldt ham for øj-
nene af hans grædende hustru og børn. 
Thabet trak sig hurtigt ud af kampen, da 
han forstod, at de var fra SSI. Mændene 
myldrede ind i Thabets hjem, tog hans 
computer og alle de bøger og CD’er, han 
ejede. De satte ham i fængsel. 

Myndighedspersoner udspurgte Thabet 
non-stop i 12 timer, holdt derpå en pause 
og forhørte ham syv timer mere, sagde 
han. I første omgang blev han tilbageholdt 
i to uger. Derpå gav myndighederne ordre 
til, at han blev tilbageholdt i yderligere to 
uger. Så forlængede de det yderligere. 
Thabet sagde, at han tilbragte al tiden i 
isolation, og han blev ikke informeret om 
sigtelsen for “religionsbag-
vaskelse” før efter 132 dage i 
fængsel. Han sagde dog, at 
han ikke blev torteret, og at 
forhørs- og fængselsperso-
nalet i det store og hele var 
høflige.  

Da han kom hjem, ventede 
der mere lidelse. Muslimske 
ledere i hans naboskab 
overbeviste hans hustru 
om, at hun skulle lade sig 
skille fra ham og tage den 
10-årige datter og 6-årige søn med sig. “De 
gav hende penge til skilsmissesagen, en bil 
og en ny mand,” sagde Thabet og tilføjede, 
at de muslimske ledere også havde tilbudt 

2. del af vidnesbyrd fra 
egyptisk mand om den 
trange vej til fred 
med Gud

Vejen fra islam 
        til troen på Jesus

Kort over Egypten (Kilde: CIA).
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spørgsmålstegn ved en af islams påstande 
betragtes som blasfemi og kan i Egypten 
straffes med fængsel ud fra en hel vifte af 
sigtelser; det kan medføre dødsstraf i visse 
andre lande. “At sige: ‘Jeg tror ikke på 
Muhammad’, betragtes som en bagvaskel-
se af islam,” sagde Fahmi. “At sige: ‘Jeg tror 
ikke på islam, da det ikke er sandt’, kan føre 
til døden [mord], da man opfattes som fra-
falden,” sagde Fahmi. “Selv det at forkaste 
den islamiske moralkodeks kan føre til det 
samme. At kritisere sharia [islamisk lov] 
betragtes som blasfemi.” 

Fremtiden 
Thabet sagde, at han er usikker på, hvad 
fremtiden vil bringe. Han blev løsladt den 1. 
august, men da han har sigtelsen religi-
onsbagvaskelse hængende over sit hoved 
– uden at ane, hvornår sagen kommer for 
retten – er han ude af stand til at arbejde 
og kan ikke engang få kørekort. Hans op-
sparing er næsten opbrugt, så han er tvun-
get til at låne penge af en muslimsk ven. 
Han er bekymret for, om han vil blive arre-
steret igen og modtager regelmæssigt 
dødstrusler. De fleste dage er han for ban-
ge til at forlade sin lejlighed. “Jeg får man-
ge telefontrusler,” sagde Thabet. Idet han 
påpegede, at han var blevet døbt for tre år 
siden, fortalte han om de modtagne tele-
fontrusler, hvor nogen siger: “Vi vil døbe dig 
igen med blod.” Ved flere lejligheder har 
han under besøg i internet-chatrooms fået 
opfordringen: “Se ud af vinduet, vi ved, hvor 
du er”, sagde Thabet. 

I den senere tid har muslimer været vrede 
på konvertitter og kristne i almindelighed, 
sagde han. “De hidser sig meget op over re-
ligiøse spørgsmål.” Han sagde, at han øn-
sker at forlade Egypten, men indrømmer, 
at det i hans alder vil være meget svært at 
begynde forfra, og hvis han bliver i 
Egypten, siger han, vil han i det mindste 
have en chance for at se sine børn, hvor 
korte de møder end vil være. 

Siden Thabet blev løsladt fra fængslet den 
1. august, har myndighederne beslaglagt 
hans pas og indkaldt ham til forhør fire 
gange. Han sagde, at han tror, at SSI forsø-
ger at nedbryde ham. “Alle fortæller mig, at 
de [regeringen] ønsker at gøre mit liv van-
skeligt,” sagde han. “Problemet her i 
Egypten er den religiøse intolerance, som 
findes i regeringsministerierne. 
Intolerancen har nået et punkt, hvor de ik-
ke tænker klart. Deres intolerance gør dem 
uvidende om deres egen intolerance.” 

Bed for Thabet og andre i situationer, der 
ligner hans!

Af Henrik Due Jensen

Den smilende dreng, Andaryas, var for kort tid siden en dreng uden skolegang. I stedet 
gik han rundt i gaderne i Pakistans slum sammen med ligesindede. Hans mor kom til 
vores samarbejdspartner og fortalte om hans situation. I sidste ende blev han udvalgt 
til at få skolegang med støtte fra Dansk Europamissions givere, for den fattige familie 
bor i et lerhus og er ikke i stand til selv at sikre Andaryas skolegang. 
”Jeg så det som min skæbne, at jeg ville forblive i mørket uden nogen drøm for mit liv”, 
siger Andaryas.
Det bedste fag, han har i skolen, er engelsk, for han tror, at hvis man kan tale engelsk, 
vil man blive opfattet som et uddannet menneske i samfundet.
Hans søster, der desværre ikke har fået skolegang som følge af familiens fattigdom, 
må gøre rent i forskellige hjem sammen med deres mor. Deres far døde for tre år si-
den, så Andaryas’ uddannelse kan blive afgørende for, hvordan familien vil klare sig i 
fremtiden.  
Det er Andaryas’ ønske at blive uddannet lærer, fordi han mener, at lærere finpudser 
børnenes talenter og leder dem til en bedre fremtid. Han tror, at uddannelse er nøglen 
til at styrke mennesker til at være gode samfundsborgere, der er med til at forandre 
samfundet. 
”Jeg beder for folkene i Dansk Europamission, at Gud må give dem mere styrke til at ud-
danne i tusindvis af fattige børn i Pakistan,” siger Andaryas. Han tror selv på Jesus 
Kristus og er i øvrigt overbevist om, at Dansk Europamissions hjælp har betydet, at 
han ikke ender sit liv i kriminalitet eller i en situation, hvor han skal arbejde under sla-
veriagtige forhold.  

Dansk Europamission har fortsat brug for støtte til skolebørn som Andaryas. Tak.

Andaryas smiler 
– for han har fået 
skolegang af Dansk 
Europamissions 
givere. 

Fra gadedreng til 
skoledreng i Pakistan
Andaryas er et af de 510 børn, som Dansk Europamission 
har sikret skolegang
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Den 21. januar 2011 blev Dmitri Shestakov 
løsladt fra fængslet. Han blev den 9. marts 
2007 idømt fire år i en åben arbejdslejr for 
sine kristne aktiviteter. Dommeren begrun-
dede frihedsberøvelsen med, at ”mulighe-
den for genopdragelse ikke forelå, hvis ikke 
personen blev isoleret fra samfundet.” 
Senere blev dommen ændret til arbejdslejr. 
Siden 2003 havde Shestakov været pastor 
for en helt og fuldt godkendt afdeling af 
Full Gospel-kirken i Andijan.

Shestakovs datter Vera skrev om sin far, da 
han skulle fejre sin 40-års-fødselsdag i 
fængslet: ”Far er god, elsker sjov og er gav-
mild. Jeg savner ham meget. Mor græder 
tit og er bekymret for ham.” Hustruen 
Marina og deres tre døtre kan nu glæde sig 
over, at han er hjemme igen.

Dmitry Shestakov er dog fortsat ikke rigtigt 
fri, idet han er sat under ”administrativ 
overvågning,” ifølge nyhedstjenesten 
Forum 18. 

Shestakov løsladt 
– men ikke fri

Han skal i et år bl.a. personligt møde op på 
politistationen næsten hver uge, han må 
ikke opholde sig uden for hjemmet mellem 
kl. 21.00 og kl. 6.00, han må ikke forlade sin 
hjemby uden politiets tilladelse, og han 
må ikke besøge offentlige steder såsom re-
stauranter o.l. Perioden, i hvilken han er un-
der administrativ overvågning, kan forlæn-
ges, og straffen for at forbryde sig mod 
overvågningsbestemmelserne er op til fire 
års fængsel. Myndighederne har nægtet at 
forklare grunden til disse restriktioner over 
for Forum 18.

Jeg har netop været sammen med ledere 
fra den forfulgte kirke i Usbekistan, og 
blandt dem var der – til trods for disse be-
grænsninger i Shestakovs frihed – glæde 
at spore over hans løsladelse.

(Kilde: Forum 18 News Service)

Usbekisk kristen 
præst kan nu 
igen være sammen 
med sin familie, 
som han har 
været adskilt 
fra i omkring 
fire år. 
Dog skal han 
nærmest leve 
i husarrest

Shestakov er nu genforenet med sin familie. Billedet er taget før fængslingen.

Af Samuel Nymann Eriksen
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kalender 
møder, foredrag og undervisning m.m.

26. - 28. april og 23. - 25. maj
pakning af nødhjælp
Vil du hjælpe med pakning af nødhjælpsforsyninger?
Alle – erfarne som uerfarne – er hjerteligt velkomne til at deltage i sortering og pakning 
af nødhjælpsforsyninger i uge 17, den 26. – 28. april 2011 og i uge 21, den 23. – 25. maj 2011, 
i Gatten, Himmerland. Brugt tøj og fodtøj i god stand kan sendes til Poul og Elsie 
Thomsen, eller man kan ringe til dem på tlf. 98 66 30 35 og aftale nærmere.

møder i april-maj
Tilmelding til årsfest NU!
Sidste udkald - 4. april 2011

Müshfig fortæller om angreb på 
kristne
I år har vi valgt at invitere en gæste-
taler fra et land, hvor kirkebygninger 
konfiskeres, og hvor flere kristne me-
nigheder er blevet tvunget til at blive 
undergrundskirker, fordi deres ansøg-
ning om at blive genregistreret er 
blevet afslået eller ikke reageret på 
fra myndighedernes side. 
Korrespondent for nyhedstjenesten 
Forum 18, Müshfig Bayramov, som før 
har gæstet os, vil tale om forholdene 
for de kristne i Centralasien. 
Generalsekretær Kurt Johansen fra 
det kristne arabiske satellit-tv-sel-
skab SAT-7 kommer og fortæller om, 
hvordan tv-programmer kan foran-
dre menneskers, både børns og voks-
nes, liv.

I løbet af dagen vil der blive serveret 
kaffe og middag. Der bliver mulighed 
for at give en gave til dækning af 
mad og til Dansk Europamissions ar-
bejde på selve dagen. 

Tid og sted: 
Lørdag den 9. april kl. 14.30-20.00
Gideonskolen 
Strandesplanaden 101
2665 Vallensbæk Strand

Valgmenighedspræst Benjamin Bach
- og netværkskoordinator Benjamin Bach

Vor netværkskoordinator, Benjamin Bach, blev den 13. marts indsat som præst for 
Hedensted Valgmenighed, men fortsætter sin ansættelse i Dansk Europamission 
på deltid, nu dog med base i Hedensted. Præstestillingen er nemlig en deltidsstil-
ling, så der bliver tid til et fortsat engagement som medarbejder i Dansk 
Europamission. 

Vi ønsker Benjamin og familien lykke til i deres nye omgivelser og beder Gud vel-
signe gerningen, både som præst og som fjern-medarbejder i Missionen.

Vi håber, at vore jyske og vestfynske venner vil benytte sig af muligheden for at in-
vitere Benjamin ud som prædikant og taler i kirker, sognegårde og missionshuse, 
hvor han meget gerne kommer ud og fortæller om sit møde med forfulgte kristne 
forskellige steder i verden. Vi fra Sjælland kommer naturligvis også gerne, men det 
er nu engang nemmere, billigere og mindre tidkrævende, at man til møder i 
Jylland inviterer folk, der også bor i Jylland.

Søndag den 10. april kl. 10.00
højmesse 
Prædiken:  Müshfig Bayramov
Apostelkirken, Saxogade 13 , 1662 København V

Lørdag den 9. april kl. 14.30-20.00 
dansk europamissions årsfest
Gideonskolen, Strandesplanaden 101, 2665 Vallensbæk Strand

Onsdag den 13. april kl. 14.30
omsorg for østeuropa
Taler: Poul Thomsen
Mariehuset, Strandgade, 9300 Sæby

Lørdag den 30. April kl. 13.00 og kl. 14.30
sarons slettes generalforsamling
og årsmøde 

Husk

The International Christian Gospel 
Choir under ledelse af Samuella Wuo-
Mettle (billedet) vil synge til årsfesten. 
Samuella er medlem af Dansk Europa
missions repræsentantskab.
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Det koster 100 kr. + alm. sms-takst. Udbydes af Dansk Europamission, Postboks 60, 2880 Bagsværd. Tlf. 4444 1313.

De kristne i de lande, Dansk Europamission arbejder i, oplever 
konstant forfølgelse på egen krop. Det kan enten være gen-
nem systematisk diskrimination i samfundet, som fastholder 
dem i fattigdom, eller det utilregnelige politi, der når som 
helst kan bryde ind i deres gudstjenester. 

Støt forfulgte kristne

Send hjælp nu... 
• brug girokortet

• støt med 150 kr. ring nu på 90 540 888 

• støt online på www.forfulgtekristne.dk

• støt med 100 kr. send SMS med teksten Givhåb100 til 1241

Gennem din støtte vil de forfulgte kristne opleve, at de ikke 
står alene i trængslerne på grund af deres tro på Jesus. 
Tak, fordi du med din støtte står sammen med de forfulgte 
kristne. 

En pige får overrakt en 
symaskine i forbindelse 
med oprettelse af en 
syskole i landsbyen 
Dullo Khud. 


